

Số: 167/BC-UBND

Xã Tuệ Tĩnh, ngày 25 tháng 8 năm 2025

## BÁO CÁO

### **Tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng Giai đoạn 2020-2025, phương hướng nhiệm vụ 2025-2030**

Thực hiện Quyết định 3194/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp xã, các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước thành phố Hải Phòng lần thứ I (2025 - 2030)

UBND xã Tuệ Tĩnh báo cáo kết quả phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng giai đoạn 2020-2025, phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2025-2030, cụ thể như sau.

### Phần I

## **KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG GIAI ĐOẠN 2020 - 2025**

### **I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào Thi đua yêu nước**

Thực hiện lời kêu gọi của Chủ tịch Hồ Chí Minh: “Thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua; những người thi đua là những người yêu nước nhất”. Trong những năm qua, Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ, các đơn vị thuộc xã Tuệ Tĩnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các tầng lớp nhân dân tổ chức triển khai nhiều phong trào thi đua yêu nước thiết thực và hiệu quả, đồng thời có nhiều biện pháp đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

Tích cực triển khai thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới; Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX; Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022. Nhờ đó, các phong trào thi đua đã được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo từ cơ sở đến thành phố và đã đem lại những kết quả, thành tích rất đáng khích lệ.

Cùng với việc thực hiện tốt các phong trào thi đua, các đơn vị luôn quan tâm đổi mới công tác khen thưởng, động viên khen thưởng kịp thời những thành tích tiêu biểu, đột xuất trên các lĩnh vực; đẩy mạnh công tác khen thưởng trong các dịp sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua. Thực hiện tốt chính sách khen thưởng đối với những người có công trong 2 cuộc kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ, các Anh hùng

LLVT, Anh hùng Lao động, Huân huy chương kháng chiến; quan tâm rà soát hoàn thiện các hồ sơ đề nghị phong tặng và truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”, Huy chương “Thanh niên xung phong vẻ vang”...

Các cấp ủy Đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đã từng bước đổi mới tư duy, phương thức lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng; bám sát thực tiễn ở cơ sở, phát hiện, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến; đẩy mạnh các phong trào thi đua, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm của các cấp, các ngành, góp phần xứng đáng vào sự nghiệp xây dựng đất nước ngày càng vững mạnh.

## **II. Kết quả nội bật phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng**

### **1. Các phong trào thi đua**

#### **1.1. Trong lĩnh vực phát triển kinh tế**

Qua 05 năm thực hiện Nghị quyết, kinh tế trên địa bàn tiếp tục phát triển đạt mức khá; địa phương thường xuyên quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở sản xuất, chế biến nông sản, khuyến khích các ngành dịch vụ, góp phần nâng cao giá trị sản phẩm, tạo thêm lao động, việc làm và thu nhập cho người dân. Phát động các phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi”, “Doanh nghiệp hội nhập và phát triển bền vững” được triển khai sâu rộng, tạo động lực cho phát triển kinh tế.

Nhiều mô hình, cách làm hay được nhân rộng như: ứng dụng khoa học – kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp, chuyên đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi phù hợp, phát triển sản phẩm OCOP, mở rộng dịch vụ - thương mại, khuyến khích khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Tiếp nhận và phối hợp triển khai các dự án công nghệ cao, nhất là lĩnh vực nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp có lợi thế cạnh tranh và giá trị kinh tế cao.

Hoạt động quản lý và sử dụng ngân sách được thực hiện theo đúng các quy định; hằng năm đều vượt thu ngân sách được giao. Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn từ năm 2020 đến hết 2024 là 204,678 tỷ đồng, tổng chi từ nguồn ngân sách địa phương là 204,678 tỷ đồng. Kiểm soát chặt chẽ thu, chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, tiết kiệm và hiệu quả, thu hằng năm đều đạt trên 10% kế hoạch giao. Sử dụng tốt nguồn thu từ ngân sách cấp trên để chi thường xuyên và chi đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình phúc lợi của xã.

#### ***1.1.1. Phong trào thi đua trong lĩnh vực công nghiệp, xây dựng cơ bản và giao thông, vận tải, thương mại và dịch vụ***

Phong trào thi đua trong ngành sản xuất công nghiệp, xây dựng cơ bản và giao thông vận tải đã có nhiều phát triển đáng kể. Xã đã tích cực thu hút các doanh nghiệp sản xuất, chế biến nông sản công nghệ cao, công nghệ xanh đến đầu tư. Đến nay, trên địa bàn xã có 60 doanh nghiệp lớn nhỏ, thu hút hàng trăm lao động tại địa phương có việc làm và thu nhập ổn định từ 8-12 triệu đồng/tháng. Đảm bảo môi trường tốt nhất cho các doanh nghiệp trong và ngoài nước hoạt động sản xuất,

kinh doanh ổn định để thúc đẩy phát triển kinh tế, tạo công ăn việc làm cho người lao động của trên địa bàn.. Tận dụng điều kiện thuận lợi để phát triển đa dạng các loại hình kinh doanh dịch vụ với chất lượng cao, trong đó ưu tiên cho các dịch vụ phục vụ sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp nhằm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế. Đảm bảo tốc độ tăng trưởng của thương mại dịch vụ là 14- 15%/năm và đến năm 2030 chiếm 25% thu nhập. Thu hút khoảng 15-17% lao động làm việc trong lĩnh vực kinh doanh, dịch vụ.

Lĩnh vực xây dựng phát triển mạnh mẽ cùng với tiến trình đô thị hóa. Nhiều dự án quy hoạch, đầu tư được triển khai như: Dự án Chợ đầu mối nông sản và Khu dân cư mới xã Cẩm Văn; Khu dân cư mới xã Đức Chính. Những dự án này không chỉ góp phần làm thay đổi diện mạo nông thôn, mà còn tạo đà phát triển hạ tầng kỹ thuật, kết nối vùng, thúc đẩy thương mại dịch vụ phát triển cho xã sau sáp nhập. Tổng giá trị sản xuất tiêu thụ công nghiệp và xây dựng ước đạt 771,7 tỷ đồng.

Trong 5 năm qua các doanh nghiệp đã duy trì và có nhiều giải pháp đẩy mạnh sản xuất kinh doanh như: tích cực tìm kiếm mở rộng thị trường, cơ cấu lại sản xuất, mở hướng đi mới, chủ động ứng dụng khoa học, công nghệ, giảm chi phí sản xuất, nâng cao hiệu quả hoạt động và an toàn trong sản xuất kinh doanh... góp phần tăng thu ngân sách và phát triển kinh tế của xã.

UBND xã đã tập trung thực hiện hiệu quả công tác đầu tư xây dựng cơ bản và quản lý hạ tầng, cải tạo phát triển hệ thống đường giao thông, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đầu tư hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội trên địa bàn xã, kết cấu hạ tầng đô thị và các công trình phúc lợi được quan tâm đầu tư xây dựng.

### ***1.1.2. Phong trào thi đua trong lĩnh vực Nông nghiệp, thủy sản và “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”***

Các phong trào thi đua: “*Lao động giỏi, lao động sáng tạo*”; “*Thi đua phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp và phát triển nông thôn, xây dựng nông thôn mới*”, “*Xanh - sạch - đẹp, bảo đảm ATVSLĐ, phòng chống cháy nổ*” góp phần thúc đẩy sản xuất, kinh doanh phát triển. Phong trào thi đua trong lĩnh vực nông nghiệp, thủy sản và phát triển nông thôn được triển khai quyết liệt đồng bộ đã góp phần quan trọng vào việc hoàn thành kế hoạch 05 năm (2020-2025) của xã. Hằng năm địa phương xây dựng kế hoạch nạo vét mương tiêu, thoát nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và tiêu ứng triển khai và tổ chức thực hiện kịp thời. Thực hiện hiệu quả Đề án về “*Phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng hiện đại, tạo ra vùng sản xuất quy mô lớn, sản phẩm nông sản an toàn và phát triển bền vững, giai đoạn 2021 - 2025*”. Đến nay toàn xã đã có 2 vùng sản xuất lúa tập trung chất lượng cao; 260 ha vùng rau màu tập trung ở đồng bãi sông Thái bình và đồng trong của 3 xã; năng suất lúa bình quân ước đạt trên 120 tạ/ha/năm. Diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã ổn định; sản lượng cá bình quân đạt 3000

tấn/năm. Toàn xã có 9 sản phẩm OCOP, trong đó có 8 sản phẩm 4 sao, 1 sản phẩm 3 sao. 100% hộ dân được sử dụng nước sạch trong sinh hoạt hằng ngày. Hệ thống đường được mở rộng, điện chiếu sáng được đảm bảo.

Công tác xây dựng nông thôn mới luôn được quan tâm chỉ đạo. Xã đã huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và Nhân dân, từng bước hoàn thiện hệ thống hạ tầng nông thôn, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân. Xã Đức Chính và xã Cẩm Văn được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, xã Cẩm Vũ đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Diện mạo nông thôn có nhiều khởi sắc: giao thông nội đồng, kênh mương, nhà văn hóa, trường học, cơ sở y tế được đầu tư nâng cấp đồng bộ.

## **1.2 Trong lĩnh vực văn hóa - xã hội**

### **1.2.1. Các phong trào thi đua trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo:**

Công tác giáo dục đã quan tâm, đầu tư nhiều nguồn lực. Triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông 2018. Quy mô trường lớp, các cấp học ổn định và phát triển, chất lượng giáo dục có nhiều tiến bộ. Tỷ lệ học sinh xét tốt nghiệp THCS đạt 99,5%. Hằng năm, có 98% học sinh tốt nghiệp THCS học tiếp THPT hoặc các trường Cao đẳng nghề, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên. Hoàn thành chỉ tiêu phổ cập giáo dục Tiểu học, phổ cập THCS và phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi. Các trường duy trì giữ vững trường chuẩn Quốc gia. Số học sinh đỗ đại học tăng cao, trong đó có nhiều em đỗ vào các trường top đầu. Công tác khuyến học, khuyến tài được quan tâm thực hiện, Hội khuyến học xã, các nhà trường, tổ chức chính trị - xã hội đã tổ chức khen thưởng cho học sinh, sinh viên, giáo viên có thành tích cao trong dạy và học.

### **1.2.2. Phong trào thi đua trong lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể dục thể thao**

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” luôn nhận được sự quan tâm của các cấp, các ngành và được đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng. Hằng năm có trên 94% số hộ đạt tiêu chuẩn “Gia đình văn hóa”, trong nhiệm kỳ có 13/13 thôn có nhà văn hóa và giữ vững danh hiệu “Làng văn hóa” tỷ lệ 100%, số thôn có quy ước, hương ước được thực hiện hiệu quả đạt tỷ lệ 100%. Các hoạt động tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã được quản chặt chẽ. Công tác nâng cấp, trùng tu, tôn tạo hệ thống di tích, bảo tồn di sản văn hoá được quan tâm, góp phần bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc; Hằng năm xã phối hợp tổ chức tốt Lễ hội Đền Bia và Đền Xưa là hai lễ hội truyền thống của di tích Quốc gia đặc biệt gắn liền với thân thế và sự nghiệp của Đại danh y – Thiền sư Tuệ Tĩnh thu hút trên 40.000 lượt khách tới tham quan và chiêm bái.

Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao diễn ra sôi nổi, phong phú, thu hút đông đảo nhân dân tham gia. Nhiều câu lạc bộ hoạt động hiệu quả như: văn nghệ, dân vũ, thể dục dưỡng sinh, bóng chuyền hơi, bóng đá, cầu lông, cờ

tướng... tạo không gian sinh hoạt tinh thần phong phú, lành mạnh cho người dân. Công tác tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội được triển khai đồng bộ, góp phần nâng cao ý thức cộng đồng. Đài truyền thanh hoạt động tốt, phản ánh kịp thời chủ trương, chính sách của Đảng, pháp lệnh của Nhà nước, các hoạt động của địa phương, với hàng nghìn tin bài được phát trong nhiệm kỳ.

### ***1.2.3. Phong trào thi đua trong lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân***

Thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân. Công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân được tăng cường. Trạm Y tế thực hiện tốt khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân, với trên 80.000 lượt người đến khám và điều trị trong nhiệm kỳ. Trong giai đoạn đại dịch COVID-19, xã thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch, huy động tốt nguồn lực và sự tham gia của toàn dân. Các chương trình y tế cộng đồng được duy trì thường xuyên: tiêm chủng mở rộng, chăm sóc sức khỏe sinh sản, phòng chống dịch bệnh, bảo đảm vệ sinh môi trường. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi giảm. Công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình đạt nhiều kết quả tích cực, với trên 3000 lượt người được truyền thông kết hợp dịch vụ, tỷ lệ giới tính khi sinh được kiểm soát ở mức 110 bé trai/100 bé gái. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên năm 2025 dự báo là 0,52%. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT là 97,8%; Tỷ lệ người dân tham gia BHXH tự nguyện là 3,9%. Các hoạt động kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm được chú trọng.

### ***1.2.4. Phong trào thi đua thực hiện chương trình giảm nghèo, giải quyết việc làm***

Lĩnh vực lao động, việc làm và thực hiện chính sách an sinh xã hội được triển khai có hiệu quả. Đẩy mạnh thực hiện giảm nghèo bền vững; xác định mục tiêu giảm nghèo từng năm, từng giai đoạn cụ thể gắn với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện tốt Nghị quyết 42/NQ-CP, ngày 09/4/2020 và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính Phủ về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19. Ban Chỉ đạo giảm nghèo của xã đã chỉ đạo 03 tổ chức chính trị - xã hội ký hợp đồng ủy thác với Ngân hàng Chính sách xã hội đứng ra tín chấp giúp các đối tượng có cơ hội phát triển kinh tế vươn lên thoát nghèo. Công tác xây dựng, sửa chữa nhà ở cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã được quan tâm; công tác hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng do dịch bệnh, bão YAGI được triển khai kịp thời đúng quy định.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực lao động, việc làm, dạy nghề. Thực hiện tốt chính sách, chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho thân nhân liệt sỹ, người có công và hộ nghèo trên địa bàn với 18 hộ, trong đó xây dựng mới 13 hộ, sửa chữa 05 hộ với tổng kinh phí hỗ trợ là 1,55 tỷ đồng. Tỷ lệ

hộ nghèo đa chiều giảm, còn dưới 1,27%; đời sống Nhân dân ngày càng được nâng cao cả về vật chất và tinh thần. Việc chi trả trợ cấp, thăm hỏi các đối tượng chính sách, hộ nghèo được thực hiện đúng, đủ, kịp thời. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, phòng chống tai, tệ nạn xã hội được thực hiện hiệu quả.

### **1.3. Trong lĩnh vực quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, đối ngoại**

Công tác quốc phòng, quân sự địa phương được củng cố, vững chắc. Lực lượng dân quân tự vệ thường xuyên được huấn luyện, bồi dưỡng chính trị, đảm bảo sẵn sàng chiến đấu và làm nhiệm vụ trong mọi tình huống. Hằng năm, xã hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, đảm bảo đúng quy trình, công khai, minh bạch, chất lượng tốt. Trong nhiệm kỳ, có 239 thanh niên (Cẩm Vũ 74, Cẩm Văn 67, Đức Chính 98) lên đường nhập ngũ; tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho các nam thanh niên, được 822 thanh niên đạt 100%; xử lý nghiêm các thanh niên cố tình vắng mặt, trốn tránh khám tuyển nghĩa vụ quân sự. Các hoạt động phối hợp giữa lực lượng quân sự với công an và các ngành, đoàn thể được triển khai chặt chẽ trong nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự, phòng chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Tổ chức xét duyệt kịp thời cho các đối tượng hưởng chế độ theo đúng quy định.

Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được tăng cường; triển khai có hiệu quả Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ vững ổn định an ninh trật tự ở cơ sở giai đoạn 2021-2025”. Thực hiện có hiệu quả Đề án “Làng an toàn, khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, trường học an toàn về an ninh trật tự”; chủ động nắm chắc tình hình, giải quyết kịp thời các vụ việc ngay từ cơ sở, không để phát sinh “điểm nóng” phức tạp. Tội phạm hình sự, tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật được kiểm soát và xử lý nghiêm. Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” được triển khai sâu rộng với nhiều mô hình hiệu quả như: “Camera an ninh”, “Tổ tự quản an ninh trật tự”, phát huy vai trò tích cực của nhân dân trong công tác giữ gìn an ninh trật tự. Lực lượng Công an xã được củng cố, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; làm tốt công tác quản lý cư trú, hộ tịch, căn cước công dân gắn chip và dữ liệu dân cư quốc gia. Công tác phòng cháy, chữa cháy được tuyên truyền sâu rộng, tổ chức tập huấn, diễn tập nâng cao năng lực xử lý tình huống cho các tổ liên gia và khu dân cư.

Công tác tư pháp, tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo được cấp ủy quan tâm chỉ đạo. Duy trì thường xuyên chế độ tiếp công dân hàng tuần của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền xã, đồng thời chỉ đạo công chức tư pháp - hộ tịch thường trực tiếp dân, tiếp nhận đơn thư vào tất cả các ngày làm việc trong tuần. Việc lập hồ sơ theo dõi quản lý tiếp dân và tiếp nhận đơn thư được ghi chép, lưu trữ đúng quy định. Trong 5 năm, đã tiếp nhận và giải quyết theo quy định 212 đơn của công dân. UBND xã đã thụ lý, xem xét và giải quyết xong 212/212 đơn.

Thực hiện tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hoàn thành các tiêu chí xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; triển khai cập nhật thông tin phần mềm hộ tịch, số hóa được 23.037 hồ sơ các loại sổ từ năm 1994 đến 2018. Làm tốt công tác chứng thực, hộ tịch, khai sinh, đăng ký kết hôn, khai tử, chứng thực hồ sơ, cấp trích lục hộ tịch cho công dân.

#### **1.4. Trong công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị**

##### **1.4.1. Về công tác xây dựng Đảng**

Các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện nghiêm túc công tác nghiên cứu, quán triệt, triển khai, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng. Kịp thời cụ thể hóa, xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện nghị quyết, xác định rõ nhiệm vụ của tổ chức, cá nhân, đảm bảo tính khả thi. Coi trọng công tác bồi dưỡng lý luận chính trị, cập nhật kiến thức mới cho đội ngũ cán bộ, đảng viên trong đảng bộ. Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, nhất là trên không gian mạng được chú trọng. Nắm vững tình hình tư tưởng, nguyện vọng của Nhân dân và những vấn đề xã hội bức xúc nảy sinh để xử lý kịp thời. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) và Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị. Triển khai thực hiện nghiêm Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới. 100% các chi bộ đưa nội dung học tập các chuyên đề vào sinh hoạt định kỳ; triển khai thực hiện các quy định về trách nhiệm nêu gương của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là đội ngũ cán bộ chủ chốt và người đứng đầu cấp ủy, chính quyền. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng góp phần ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên.

##### **1.4.2. Về công tác xây dựng chính quyền**

Hoạt động của Hội đồng nhân dân xã có nhiều đổi mới. Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Thường trực HĐND, các ban của HĐND, đại biểu HĐND xã luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm. HĐND các xã đã tổ chức 32 kỳ họp (trong đó có 7 kỳ họp chuyên đề), tổ chức 45 cuộc giám sát chuyên đề. Các cuộc giám sát tập trung vào các vấn đề cấp thiết được cử tri quan tâm. Hoạt động chất vấn tại kỳ họp, tiếp xúc cử tri, tiếp công dân có nhiều đổi mới; các ý kiến, kiến nghị của cử tri được tiếp thu và trả lời kịp thời.

Tổ chức và hoạt động của Ủy ban nhân dân được nâng cao, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Tổ chức thành công cuộc bầu cử trưởng thôn, khu dân cư nhiệm kỳ 2022-2024; 2024-2027. Công tác chỉ đạo, điều hành ngày càng linh hoạt, hiệu quả, bám sát thực tiễn địa phương. Chú trọng làm tốt công tác cải cách hành chính

mà trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính. Việc giải quyết thủ tục hành chính được cải tiến, ứng dụng công nghệ thông tin góp phần nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp. 100% thủ tục hành chính tiếp nhận được giải quyết, trả kết quả trước và đúng hạn. Trách nhiệm, đạo đức công vụ và năng lực cán bộ, công chức từng bước được nâng lên. Thực hiện tốt Đề án số 05-ĐA/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương về xây dựng chính quyền thân thiện vì nhân dân phục vụ; kết quả năm 2024 đã đạt chuẩn mức độ 1.

Thực hiện cải cách hành chính, xây dựng chính quyền số. Từ ngày 01/7/2025, xã Tuệ Tĩnh được thành lập trên cơ sở sắp xếp xã Cẩm Văn, xã Cẩm Vũ, xã Đức Chính; sau khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp 100% cán bộ, công chức xã tiếp nhận, xử lý văn bản qua hệ thống quản lý văn bản chỉ đạo điều hành, tích hợp chữ ký 9 số chuyên dùng để thực hiện ký số văn bản điện tử, 100% văn bản được gửi trên môi trường mạng (trừ các văn bản mật).

#### ***1.4.3. Phong trào “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”***

Việc tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” đã và đang trở thành phong trào thi đua lớn có sức lan tỏa cao. Việc xây dựng chuẩn mực đạo đức, đăng ký nêu gương của cán bộ, đảng viên và học tập các chuyên đề theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh được triển khai nghiêm túc. Tinh thần trách nhiệm, tính tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên được nâng lên; chất lượng sinh hoạt chi bộ, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng được đề cao; nguyên tắc tập trung dân chủ được thực hiện nghiêm túc; công tác cải cách hành chính, thực hành, tiết kiệm chống lãng phí được đẩy mạnh.

#### ***1.4.4. Về công tác của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân***

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã làm tốt công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các chương trình, đề án phát triển kinh tế - xã hội, các nhiệm vụ trọng tâm hàng năm của địa phương. Tổ chức thực hiện có hiệu quả cuộc vận động và các phong trào thi đua yêu nước; kịp thời huy động các nguồn lực xã hội, hỗ trợ Nhân dân phòng chống dịch COVID-19, khắc phục hậu quả thiên tai do cơn bão số 3 (Yagi) gây ra; chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; dân chủ cơ sở, dân chủ trực tiếp và dân chủ đại diện được phát huy.

Triển khai thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, bảo vệ môi trường, xây dựng được 6 tuyến đường “Sáng – xanh – sạch – đẹp”. Làm tốt công tác vận động Nhân dân tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 với tỷ lệ cử tri đi bầu cao. Chủ trì tổ chức các hội nghị hiệp thương giới thiệu nhân sự ứng cử HĐND, trưởng, phó thôn, Thanh tra nhân dân đạt kết quả cao. Tổ chức 42

hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND huyện và đại biểu HĐND xã với hơn 300 ý kiến, kiến nghị của cử tri phản ánh với HĐND các cấp theo đúng quy định. Phối hợp tổ chức được 30 cuộc đối thoại giữa Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND xã với nhân dân các thôn; vận động xây dựng, ủng hộ quỹ “Vì người nghèo”, quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” với số tiền trên 480 triệu đồng, tổ chức thăm tặng quà các gia đình hộ nghèo, người già neo đơn, đối tượng chính sách.... Phối hợp tổ chức thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho thân nhân liệt sỹ, người có công, hộ nghèo trên địa bàn. Tham gia cuộc vận động xây dựng quỹ phòng chống Covid 19 với số tiền 825 triệu đồng. Ủng hộ miền trung lũ lụt, ủng hộ xây nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên và khu vực Tây Bắc 164 triệu đồng. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên làm tốt công tác giám sát, phản biện xã hội, đóng góp nhiều ý kiến trách nhiệm vào các dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp, Luật, nghị quyết, nhất là những nội dung liên quan trực tiếp đến quyền lợi của Nhân dân.

Hội Cựu chiến binh xã phát huy tốt phẩm chất "Bộ đội cụ Hồ", nâng cao vai trò nòng cốt trong công tác xây dựng và bảo vệ Đảng, bảo vệ chính quyền. Thực hiện tốt phong trào "Hội viên hội cựu chiến binh gương mẫu". Trong nhiệm kỳ kết nạp được 243 hội viên mới, nâng tổng số hội viên toàn xã lên 1.476 hội viên. Vận động gia đình hội viên cựu chiến binh hiến đất thổ cư và hàng chục công trình phụ trợ để mở rộng đường giao thông các thôn. Thực hiện tốt công tác nghĩa tình đồng đội.

Hội Liên hiệp Phụ nữ xã tích cực triển khai có hiệu quả phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động, sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” gắn với “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tham gia thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm, các công việc đột phá do cấp ủy đảng, chính quyền và các cấp Hội Phụ nữ phát động. Tổ chức thực hiện chương trình “Mẹ đỡ đầu”, đã kết nối và vận động nguồn lực hỗ trợ 17 trẻ em mồ côi trên địa bàn; trao tặng 03 ngôi nhà cho phụ nữ nghèo trị giá 490 triệu đồng, tặng hàng trăm suất quà cho phụ nữ và trẻ em. Tập trung khai thác các nguồn vốn từ Ngân hàng CSXH, quỹ TYM để tạo điều kiện cho hội viên phát triển kinh tế. Kết nạp được 639 hội viên mới, nâng tổng số hội viên toàn xã lên 3.092 hội viên. Tích cực đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của các cấp Hội theo hướng phát huy hiệu quả ở cơ sở.

Hội Nông dân xã thực hiện hiệu quả phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi”. Luôn giữ vai trò quyết định cho việc phát triển sản xuất, là lực lượng chính trong việc thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và các Đề án chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi cho giá trị kinh tế cao. Phối hợp tổ chức 108 buổi chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật chuyển đổi số, dạy nghề ngắn hạn về sản xuất nông nghiệp, nuôi thủy sản cho hội viên nông dân từ đó nhiều mô hình được áp dụng tiến bộ kỹ thuật mới vào sản xuất. 5 năm qua đã có 6.863 lượt hội viên đạt hộ sản xuất kinh doanh giỏi các cấp. Tín chấp với Ngân hàng CSXH, Ngân hàng Nông nghiệp cho 835 lượt hội viên vay vốn số tiền trên 126 tỷ đồng. Duy trì hoạt động hiệu quả của CLB nông dân với pháp luật và các tổ “Nông

dân tự quản về an ninh trật tự gắn với bảo vệ môi trường nông thôn”. Kết nạp được 820 hội viên mới, nâng tổng số hội viên lên 7.021 hội viên.

Đoàn Thanh niên xã tập trung đẩy mạnh thực hiện hiệu quả phong trào “Thanh niên tình nguyện”, “Tuổi trẻ sáng tạo”, “Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc” và chương trình “Đồng hành với thanh niên trong học tập, thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp”. Trong nhiệm kỳ, đã bồi dưỡng, giới thiệu được 34 đoàn viên ưu tú đi học lớp tìm hiểu về Đảng và đã có 24 đồng chí được xét kết nạp Đảng. Tổ chức nhiều đợt giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, tháng thanh niên và tổng kết hoạt động hè. Vận động đoàn viên, thanh niên hiến 295 đơn vị máu. Phát động đoàn viên thanh niên trong độ tuổi tích cực tham gia khám tuyển nghĩa vụ quân sự và hăng hái viết đơn tình nguyện tham gia nhập ngũ.

## **2. Công tác khen thưởng**

Trong 05 năm qua, các cấp, các ngành đã phát động nhiều phong trào thi đua sâu rộng, đều khắp, đem lại hiệu quả thiết thực, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng-an ninh của thành phố. Trong các phong trào thi đua đã xuất hiện nhiều gương người tốt, việc tốt, nhiều tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến được tặng các phần thưởng cao quý. Trong 5 năm, xã đã có 01 cá nhân được Thủ tướng Chính phủ tặng thưởng Bằng khen; 02 tập thể và 13 cá nhân Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh; 06 cá nhân được Sở Giáo dục và Đào tạo tặng Giấy khen; 28 cán bộ, công chức được UBND huyện giấy khen.

Công tác khen thưởng đã có nhiều đổi mới. Việc bình xét thi đua, khen thưởng đã bám sát tiêu chuẩn, tiêu chí gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao. Thực hiện đúng quy trình, chặt chẽ về thủ tục hồ sơ, đảm bảo công khai, chính xác, thận trọng, khách quan, đúng thành tích, đúng đối tượng; đã quan tâm nhiều đến việc khen thưởng theo chuyên đề, khen thưởng đột xuất nhằm động viên kịp thời phong trào thi đua.

Bằng sự lao động quả cảm, sáng tạo, cần cù, tích cực của cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã đã tạo động lực thực hiện thắng lợi kế hoạch 05 năm (2020 - 2025) mà Đại hội Đảng bộ thành phố đã đề ra; công lao đó trước hết thuộc về các tầng lớp nhân dân, trong đó có những tấm gương đi đầu trong các phong trào thi đua yêu nước, họ đã đóng góp không nhỏ vào công cuộc phát triển kinh tế-xã hội của thành phố, nhiều tập thể và cá nhân tiêu biểu nhất đã vinh dự có mặt tại Hội nghị này.

## **III. Đánh giá chung, những tồn tại, hạn chế và bài học kinh nghiệm**

### **1. Đánh giá chung**

Phong trào thi đua trong 05 năm qua đã phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân: Tạo động lực thi đua hoàn thành và hoàn thành vượt mức các mục tiêu kinh tế - xã hội mà Nghị quyết Đại

hội Đảng bộ đã đề ra. Kinh tế phát triển, văn hóa-xã hội có nhiều tiến bộ; quốc phòng được củng cố tăng cường; an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; đời sống nhân dân được cải thiện nâng lên rõ rệt.

## **2. Những tồn tại, hạn chế:**

- Một số lĩnh vực chưa quan tâm đến công tác thi đua, khen thưởng; chưa đề cao vai trò của công tác thi đua khen thưởng trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị mình; việc bình xét các danh hiệu thi đua còn chưa chặt chẽ.

- Tổ chức phong trào thi đua chưa đều, chưa toàn diện trên các lĩnh vực, thành phần kinh tế; phong trào chưa được duy trì thường xuyên, liên tục. Một số đơn vị chưa quan tâm đến công tác tổng kết, rút kinh nghiệm để phát triển phong trào mạnh hơn; việc khen thưởng đối với tập thể nhỏ và người lao động trực tiếp còn ít.

- Một số đơn vị tổ chức phong trào thi đua còn nặng về hình thức, tác dụng và hiệu quả thực tiễn còn chưa cao, kết quả của một số phong trào thi đua chưa rõ, chưa đem lại lợi ích thiết thực cho người lao động.

## **3. Nguyên nhân:**

- Vai trò nòng cốt của đội ngũ cán bộ, đảng viên trong phong trào thi đua chưa được phát huy đúng mức; việc hướng dẫn tổ chức, triển khai phong trào thi đua trong doanh nghiệp ngoài quốc doanh chưa được chú trọng.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục phổ biến về các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng chưa thật sự sâu rộng.

- Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng ở cơ sở chủ yếu là kiêm nhiệm nên còn nhiều hạn chế.

## **4. Một số bài học kinh nghiệm rút ra từ việc triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng:**

*Một là*, cấp uỷ Đảng cần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động đối với đội ngũ nòng cốt là cán bộ, đảng viên trong công tác thi đua, khen thưởng.

*Hai là*, phong trào thi đua phải có nội dung, mục tiêu cụ thể, rõ ràng, thiết thực. Công tác thi đua, khen thưởng phải bắt nhịp được thực tiễn của cuộc sống, phát huy vai trò to lớn của quần chúng nhân dân. Mỗi cơ quan, đơn vị, mỗi cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng phải bám sát phong trào và cơ sở để kịp thời phát hiện, nuôi dưỡng những việc làm tốt, cách làm hay của các tập thể và cá nhân trong học tập, công tác và lao động.

*Ba là*, phong trào thi đua phải được tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân; vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia thi đua yêu nước. Phải coi trọng đúng mức việc sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua và công tác khen thưởng; thực hiện tốt việc tôn vinh các điển hình tiên tiến và nhân rộng các mô hình tiên tiến.

## **Phần II**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG GIAI ĐOẠN 2025 - 2030**

#### **I. Phương hướng**

Năm 2025 là năm kết thúc kế hoạch 05 năm (2020 - 2025), triển khai kế hoạch 05 năm (2025 - 2030). Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, ngay từ những ngày tháng đầu năm là triển khai cuộc sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. Đây cũng là năm đất nước ta kỷ niệm nhiều sự kiện trọng đại và cũng là năm cuối của 5 năm thực hiện **Nghị quyết Đại hội** của Đảng. UBND, Hội đồng Thi đua khen thưởng xã xác định phương hướng phong trào thi đua yêu nước trong giai đoạn 2025 - 2030 của xã là: *"Tăng cường xây dựng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động hệ thống chính trị; đổi mới, sáng tạo, huy động, sử dụng mọi nguồn lực, khai thác, phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế phát triển xã Tuệ Tĩnh nhanh, bền vững; củng cố quốc phòng, quân sự địa phương, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội"*.

#### **II. Nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng giai đoạn 2025 - 2030**

##### **1. Nhiệm vụ chung**

Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước; Đề cao vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác thi đua khen thưởng; tiếp tục nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, các mô hình hay, mô hình sáng tạo; tích cực vận động các tầng lớp nhân dân hưởng ứng và tham gia vào các phong trào thi đua yêu nước; thường xuyên đổi mới nội dung hình thức khen thưởng; tăng cường khen thưởng đột xuất; tôn vinh, tuyên dương kịp thời các tấm gương điển hình tiên tiến tiêu biểu, những gương người tốt, việc tốt.

##### **2. Nhiệm vụ và giải pháp**

###### **2.1. Thi đua phát triển kinh tế nhanh, bền vững**

Khai thác, phát huy mọi nguồn lực và lợi thế so sánh để đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá, phát triển kinh tế nhanh và bền vững. Tập trung cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, khả năng cạnh tranh; thu hút đầu tư có chọn lọc, theo hướng ưu tiên các ngành công nghiệp hỗ trợ, công nghiệp công nghệ cao, công nghiệp sạch... Phát triển vững chắc nông nghiệp, thủy sản theo hướng hàng hóa, nông nghiệp sạch, công nghệ cao.

Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội. Tập trung khai thác tốt các nguồn thu, đẩy mạnh các dự án tạo nguồn thu từ quỹ đất. Ưu tiên nguồn lực đầu tư công để thực hiện các công trình, dự án trọng điểm, phát triển hạ tầng giao thông và đầu tư kết cấu hạ tầng.

###### **2.2. Thi đua xây dựng và phát triển văn hóa - xã hội**

Phát triển mạnh giáo dục và đào tạo; khoa học và công nghệ; chăm lo sự nghiệp y tế, văn hóa, thể dục thể thao; thực hiện có hiệu quả các chính sách xã hội, bảo đảm an sinh xã hội. Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo; chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên. Quan tâm phát triển sự nghiệp văn hóa... Phát triển đồng bộ lĩnh vực thông tin, trong đó ưu tiên việc ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển nguồn nhân lực để tiếp tục xây dựng chính quyền điện tử và khai thác hiệu quả các dịch vụ công trực tuyến.

Chú trọng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân và công tác dân số gia đình trẻ em. Nâng cao chất lượng công tác y tế dự phòng, khám và điều trị bệnh.

Tập trung đào tạo, chú trọng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; đẩy mạnh giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững, bảo đảm an sinh xã hội, tích cực phòng chống các tệ nạn xã hội.

### ***2.3. Thi đua thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ cải cách hành chính và xây dựng củng cố hệ thống chính trị vững mạnh***

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính. Nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính, dịch vụ công; công khai, minh bạch các thủ tục hành chính nhằm cải thiện môi trường đầu tư, trọng tâm là các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến đời sống, sản xuất kinh doanh của người dân, doanh nghiệp. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu Ủy ban nhân dân trong công tác cải cách thủ tục hành chính.

Xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân trong sạch, vững mạnh; nâng cao sức chiến đấu của cơ sở Đảng; nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong quản lý nhà nước; phát huy tốt vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

### ***2.4. Thi đua giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan nội chính; tích cực đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí***

Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua “Bảo vệ an ninh tổ quốc”, “Thi đua quyết thắng”... Chăm lo xây dựng, củng cố nền quốc phòng toàn dân. Xây dựng lực lượng vũ trang địa phương vững mạnh, sẵn sàng chiến đấu cao, chủ động trong mọi tình huống.

Tăng cường công tác bảo vệ an ninh quốc gia trong tình hình mới. Chủ động ngăn chặn kịp thời các hoạt động phá hoại, chống đối của các thế lực thù địch; thực hiện hiệu quả công tác đấu tranh trên không gian mạng. Kiên quyết đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan nội chính; tích cực phòng, chống tham nhũng; đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

**2.5. Đổi mới và nâng cao hình thức chất lượng công tác khen thưởng**

Tiếp tục triển khai, tổ chức tuyên truyền sâu rộng tinh thần chỉ đạo của Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 và Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua khen thưởng tạo điều kiện thuận lợi cho các ngành, đơn vị triển khai thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng.

Trên đây là báo cáo tổng kết đánh giá những kết quả nổi bật trong phong trào thi đua, công tác khen thưởng 05 năm (2020 - 2025) và nhiệm vụ trọng tâm của công tác thi đua khen thưởng giai đoạn 2025 - 2030 xã Tuệ Tĩnh./.

**Nơi nhận:**

- Ban thi đua khen thưởng, Sở Nội vụ TP;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**CHỦ TỊCH****Nguyễn Thị Hạnh**